
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

13. 4. 2014 – květná neděle 

       
 
 

 
� Květnou nedělí začíná 

Svatý týden, kdy se slaví 
nejdůležitější události křes-
ťanské víry. Prosím, zú-
častněte se všech boho-
služeb od Zeleného čtvrtku 
až do neděle, zvláště vigile 
v sobotu v noci, kdy bude 
pokřtěn náš katechumen 
Michal Kotrbatý. 
� V neděli 13. 4. bude od 

17:30 další kurz karme-
litánské modlitby pod 
vedením Marie Ventové 
z Plzně. 
� V úterý 15. 3. bude od 

18:30 na faře kurz Beta –
především pro hledající. 
� Zapisujte se prosím do 

tabulky u novin, pokud 
chcete na Bílou sobotu 
přijít do dýšinského kos-
tela k modlitbě u Božího 
hrobu. 
� V pondělí 21. 4. se budou 

při mši sv. žehnat veli-
konoční pokrmy. Muži 
nechť si přinesou pomláz-
ky, ženy vajíčka. 
� V úterý 22. 4. nebude mše 

sv. ani setkání nad biblí. 
� V pátek 25. 4. nebude 

setkání dětí, adorace a 
mše sv., v sobotu 26. 4. 
nebude mše sv. z důvodu 
studentské akce. V neděli 
27. 4. bude sloužit mše sv. 
některý z plzeňských kněží. 
� 8. – 11. 5. bude dovolená 

rodin s dětmi v Jablon-
ném v Podještědí.  
� Diecézní pouť bude letos v sobotu 31. 5. v poutním 

místě v Německu blízko hranic Neukirchen bei Heiligen 
Blut. Z naší farnosti pojedeme autobusem. 
� Tábor farnosti pro děti bude letos v termínu 20. – 26. 

července v Jesenici. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Velikonoční drama 
 

Vánoce si alespoň něco uchovaly ze svého původního 
poselství i u lidí nekostelních, minimálně to, že se staví jesličky i 
na veřejných prostranstvích, chodí se na půlnoční a na koncert 
rybovky. Z Velikonoc nezůstalo vůbec nic. Staly se svátky jara, 
housátek, zajíčků, pomlázek a malovaných kraslic. Ježíšův příběh, 
o kterém Radovan Lukavský prohlásil, že je největší drama dějin, 
si už běžný člověk s Velikonocemi nespojuje.  Je to škoda, protože 
si myslím, že může být inspirací pro lidi věřící i nevěřící. 

Na Zelený čtvrtek slaví Ježíš s apoštoly poslední večeři. 
Myje jim nohy, což tehdy byla práce otroků,  a říká jim: „Jestliže já, 
váš Pán a mistr, jsem vám umyl nohy, máte i vy jeden druhému 
nohy umývat.“ A člověk je pozván, aby se pořádně rozhlédl kolem 
sebe, jestli tu není někdo, komu by mohl umýt nohy. Ještě ten 
večer se Ježíš přesouvá do Getsemanské zahrady. Evangelia 
popisují jeho strašlivou modlitbu, při níž se potí krví v hrůze, co ho 
za několik hodin čeká, a prosí, aby byl tohoto údělu ušetřen. A člověk je pozván, aby do této chvíle vložil 
svoje úzkosti a strachy a nejistoty z budoucnosti a počkal, co se s nimi v Ježíšově příběhu dál stane. 

Velký pátek je den, kdy Ježíše soudí Pilát Pontský, člověk, který si nad pravdou myje ruce a s 
pohrdáním se ptá: „Co je to pravda?“ A člověk je pozván, aby do tohoto příběhu vložil všechny chvíle, 
kdy tuto Pilátovu otázku znovu a znovu slyšel, všechny své zkušenosti s tím, jak se pohrdá pravdou, jak 
si lidé myjí ruce nad problémy druhých, kolik záležitostí přestalo být naší starostí a ať se o to postará 
jiný. Ježíš pak nese kříž na horu Golgotu, kde je ukřižován a zemře. A člověk je pozván, aby do tohoto 
příběhu vložil i všechno, co má v jeho životě pachuť smrti, nesmyslnosti a zmařených nadějí. 

Na Bílou sobotu Ježíšovo mrtvé tělo leží v hrobě. Zdá se, že zlo zvítězilo a ti, kdo vydali na 
smrt nevinného, si mohou blahopřát, že jim to i tentokrát vyšlo. A člověk je pozván, aby do tohoto 
příběhu vložil své pocity marnosti, když už se začíná smiřovat s tím, že mnohé z toho, o co mu šlo, je 
důkladně pohřbeno. 

V neděli našly ženy, které šly Ježíšovo mrtvé tělo pomazat vonnými látkami, prázdný hrob a 
šíří se zpráva, že vstal z mrtvých. Nemůže to mít dosah na všechno, co člověk do tohoto příběhu vložil? 
Možná že věřit ve vzkříšení Ukřižovaného neznamená jen myslet si, že jeho mrtvé tělo skutečně ožilo, 
ale i doufat, že v lidském životě nemůže mít poslední slovo absurdita, nicota a zoufalství, že jej nemohou 
převálcovat jakékoliv temnoty a průšvihy. Václav Havel napsal: „Naděje není přesvědčení, že něco 

dobře dopadne, ale jistota, že má něco smysl 
– bez ohledu na to, jak to dopadne.“  

 

P. Pavel Petrašovský 

 176

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí – fara 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže – fara 
(25.4. vše odpadá) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(26.4. mše sv. nebude) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání 
nad biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt: P. Pavel Petrašovský, tel.: 737 814 525, 
boyda@centrum.cz, www.farnostdysina.cz 

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY: 
17. 4. – Zelený čtvrtek - večeře Páně: 
(při mši sv. mytí nohou, po mši sv. 
modlitba v Getsemansé zahradě) 
■ 9:00 – mše se svěcením olejů - Plzeň 
■ 16:00 - mše sv. - kaple v Druztové  
■ 17:15 - společná večeře - velikonoční 
hod beránka - fara v Dýšině 
■ 18:30 – mše sv. - kostel v Dýšině 
■ po mši sv. do půlnoci kostel v Dýšině 
otevřen k soukromé modlitbě 
 

18. 4. – Velký pátek - umučení Páně: 
(přísný půst, při obřadech odhalování a 
uctívání kříže) 
■ 15:00 – modlitba křížové cesty na 
hřbitově v Dýšině 
■ 16:30 - velkopáteční obřady - kaple  
v Druztové  
■ 18:00 – velkopáteční obřady - kostel 
v Dýšině 
 

19. 4. – Bílá sobota -  uložení Ježíše 
do hrobu: 
(modlitba u Božího hrobu, po setmění 
vigile k oslavě vzkříšení Krista) 
■ 9:00 – modlitba ranních chval - kostel 
v Dýšině 
■ 9:30 – 18:00 – kostel v Dýšině 
otevřen k soukromé modlitbě u Božího 
hrobu 
■ 20:30 – mše sv. – vigilie 
zmrtvýchvstání Krista se křtem Michala 
Kotrbatého (nejslavnostnější mše sv.  
v roce) - kostel v Dýšině 
 

20. dubna – Boží hod velikonoční: 
■ 9:15 - mše sv. - kaple v Druztové na 
návsi 
■ 11:30 – mše sv. - kostel v Dýšině 
■ 18:00 - adorace a modlitba nešpor - 
kaple na faře v Dýšině 
 

21. dubna – pondělí velikonoční: 
■ 9:15 - mše sv. s žehnáním pokrmů - 
kaple v Druztové na návsi 
■ 11:30 – mše sv. s žehnáním pokrmů  
- kostel v Dýšině 

OHLÁŠKY: 



Pro děti:  
Velikonoční svíce 

Koncert Kudrnaté kapusty 
V neděli 23. 3. 2014 zněly v dýšinském kostele tóny 
barokní hudby vyluzované na virginal (což je jistá 
odrůda cembala), fagotu, flétny příčné i zobcové a 
kytary. To vše v po-
dání manželů Kapus-
tových a Kudrnových, 
kteří vytvářejí sympa-
tický soubor Kudrnatá 
Kapusta. Deštivé a 
studené počasí sice 
rozhodnutí vydat se do 
kostela moc nepřálo, 
což se projevilo i na 
menším počtu poslu-
chačů, ale i tak stál 
březnový koncert roz-
hodně zato. 

Mládež farnosti v Jáchymově 
V pátek 28. března obsadilo několik členů mládeže naší farnosti devítimístné auto a vyrazili 

jsme směr Jáchymov. Po dvou hodinách opatrné jízdy jsme stáli před místní farou, kde jsme měli 
dohodnuté ubytování a zatopeno v kamínkách. Uvařit těstoviny, nakrájet zeleninu, nastrouhat sýr a 
zapéct těstoviny jsme pod Aniččiným vedením zvládli. Sníst jsme to zvládli i bez Aničky. Následují 
nešpory a hra Aktivity, při níž máte za úkol slovo – dejme tomu bezdrátový telefon – buď opsat slovy, 
nakreslit či zahrát pantomimou. Den druhý, sobota. Ráno po modlitbě a snídani vyrážíme na naučnou 
stezku, která obkružuje Jáchymov v místech, kde před několika desetiletími stávaly komunistické 
lágry, v nichž nevinně trpěly tisíce lidí, mnohdy i o svou křesťanskou víru. Dnes z nich už moc 
nezbylo, nebýt informačních tabulí, vůbec bychom nevěděli, že se nacházíme na místech 
poznamenaných neuvěřitelnou krutostí a neuvěřitelným utrpením. 

Trochu bloudíme u skautského kříže vztyčeného na památku zavřených skautů, ale šťastně 
jsme se našli, takže jsme před koncem cesty stihli i polívku či smažený sýr v hospodě u Jáchymova. 
Skoro na minutu to bylo vypočítané, abychom přesně ve dvě hodiny stanuli před dolem Svornost,  
který je součástí Jáchymova. Vyfasovali jsme pravé hornické přilby a pravé hornické lampičky, 

nastoupili jsme do pravé hornické klece a sfárali do hloubky pět set 
metrů pod povrchem. Pan Pihera, který nás zde provázel, se s námi 
vydal na asi dvoukilometrovou cestu proraženými chodbami a co chvíli 
nám něco vysvětloval. Bylo to zajímavé a úchvatné, ale člověk se 
stejně cítí nejlíp, když už jsou ony masy horniny zas pod ním a ne nad 
ním. 

Odpoledne se nás ujal pan Frankovič, který nás odvezl do 
zaniklé vsi Popov, kde by chtěl z trosek kapličky vybudovat poustevnu 
a kde na čedičovém skalním výběžku s nádherným výhledem vztyčil 
vysoký kříž. 

Když jsme se vrátili, čekala nás mše sv. v převelikém a 
překrásném jáchymovském kostele, který jsme si pak samozřejmě 
zevrubně prohlédli. Obzvlášť Dominik jím byl uchvácen a každou chvíli 
vykřikl, proč prý tak úžasný kostel nemůže být v Dýšině. Zda se dobral 

odpovědi, netuším. 
Večer byla večeře, v noci se spalo a ráno jsme vstávali v ne-

křesťanském čase 5:30, který byl o to nekřesťanštější, že byla zlá 
změna času, která nám odpočinek zkrátila navíc ještě o hodinu. Ale 
bylo to třeba, aby se stihle mše sv. v Druztové. Však to někdy 
dospíme. 

 

Postní duchovní obnova 
Na 5. neděli postní, 5. 4. 2014, byla na dýšinské faře duchovní 

obnova, kterou poté, co kázal i při mši sv.,  vedl spirituál Církevního 
gymnázia v Plzni P. Robert Bergman. Během odpoledne měl tři krásné 
promluvy o poušti a o fata morgáně a o oáze a o tom, jak se to 
všechno týká našeho duchovního života. Bylo taky dost času na 
modlitbu, kdo chtěl, mohl přistoupit ke svátosti smíření 
a bylo to krásné. 
 

Křížová cesta ulicemi Plzně 
V pátek před květnou nedělí, 11. 4. 2014, se již 

tradičně koná křížová cesta ulicemi Plzně vedená 
otcem biskupem. Jednotlivá zastavení si velmi 
kreativně připravují společenství mládeže z celé 
diecéze. Stalo se tak i letos a zástupci naší farnosti 
moc hezky připravili rozjímání nad zastavením Ježíš 
je svlečen ze šatů.  

Setkání 
dětí  
V sobotu 12. 4. se 
na faře opět po 
měsíci sešly děti 
s rodiče ke svému 
setkání: Po prohlíd-
ce živých ovcí na 
farní zahradě jsme 
šli na faru vyrábět 
ovce z papíru a 
popcornu. Nejtěžší 
bylo nesníst vše-
chen materiál. Vše 
hlídala a organi-
zovala Veronika, do 

dopadlo to tedy dobře. Když ovce vznikly jen zabečet, 
přesunuli jsme se do kaple a byla mše sv. s úvodem 
do Velikonoc. K obědu byly všemi oblíbené těstoviny a 
červená omáčka uvařené Renatou. A po obědě 
lehnout na palandy a byla hezká pohádka. Pak jsme si 
rychle něco zahráli na zahradě a vyrazili jsme na 
stopovačku, která nás zavedla k dětskému hřišti, které 
bylo prostorem k závěrečnému vyblbnutí. 


